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PREDSJEDNIKU SKUPSTINE CRNE GORE

PODGORICA

Vlada Cme Gore, na sjednici od 24. decembra 2020. godine. 
utvrdila je PREDLOG ZAKONA 0 IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O FISKALIZACIJI U PROMETU PROIZVODA 1 USLUGA, 
koji Vam u prilogu dostavljamo radi stavijanja u proceduru Skupstine 
Cme Gore.

Vlada predlaie Skupstini da, u skladu s 6lanom 151 Poslovnika 
Skupstine Crne Gore („Siu2beni list RCG“. br. 51/06 i 66/06 i „Slu2beni 
list CG‘, br. 88/09, 80/10. 39/11, 25/12, 49/13. 32/14, 42/15. 52/17, 
17/18, 47/19 i 112/20), ovaj zakon donese po skracenom postupku iz 
razioga koji su sadriani u obrazlozenju Predloga zakona.

Za predstavnike Vlade koji ce uiestvovati u radu SkupStine i njenih 
radnih tijela, prilikom razmatranja Predloga ovog zakona. odredeni su 
mr Milojko Spaji6, ministar finansija i socijalnog staranja i Biljana 
Peranovie. generalna direktorica Direktorata za poreski i carinski sistem 
u Ministarstvu finansija i socijalnog staranja.

PREDSJEDNIK 
prof, dr Zdravko Krivokapic s.r.



PREDLOG

ZAKON
O IZMJENAMAI DOPUNAMA ZAKONA O FISKALIZACIJI U PROMETU

PROIZVODA I USLUGA

Clan 1
U Zakonu o fiskalizaciji u prometu proizvoda i usiuga ("Sluzbeni list CG" 

br. 46/19173/19) u clanu 3 stav 1 tacka 1 poslije rijeci „alfanumericki'‘ dodaiu 
grafi6ki“.

se rijeci: „i

Tacka 7 mijenja se i glasi:
“7) fiskaini servis je servis koji koristi:
- obveznik fiskalizacije, radi razmjene podataka i informacija o fiskalnim racunima sa

Upravom;

- elektronski naplatni uredaj kod gotovinskog i kod bezgotovinskog pladanja;’’
Poslije tacke 11 dodaje se nova tacka koja glasi:
“12) gotovinski depozit je novae za vracanje kusura na pocetku koriscenja 

elektronskog naplatnog uredaja tokom radnog dana."

Clan 2
U eianu 9 stav 1 poslije alineje 2 dodaje se nova alineja koja glasi:

kalendarske godine u kojoj je racun izdat;”.
U stavu 2 poslije alineje 2 dodaje se nova alineja koja glasi: 

elektronskog naplatnog uredaja;”.

Clan 3
U 5lanu 11 poslije stava 1 dodaje se novi stav koji glasi:
„Prije pocetka izdavanja fiskalnih racuna, obvezniku fiskalizacije obezbijedice se 

testiranje koriscenja fiskalnog servisa za izdavanje fiskalnih racuna i sprovodenje postupka 
fiskalizacije."

Stav 2 mijenja se i glasi:
"Obveznik fiskalizacije, proizvodac I lice odgovorno za odrzavanje programskog 

rjesenja, duzni su da obezbijede funkcionalnost programskog rjesenja iz stava 1 ovog clana.”
Stav 4 brise se.
DosadaSnji st. 2 i 3 postaju st. 3 I 4.



6lan 4
U clanu 12 poslije stava 1 dodaje se novi stav koji glasi:
„Obveznik fiskalizacije je duzan da obavijesti Upravu na pocetku radnog dana 

odnosno prije pocetka rada i izdavanja racuna, o gotovinskom depozitu za svaki elektronsk’i 
naplatni uredaj za taj dan.“

Dosadasnji st. 2. 3 i 4 postaju st. 3, 4 i 5.

Clan 5
U clanu 15 st. 1,213 mijenjaju se i glase:
“Proizvodac, odnosno odrzavalac programskog rjesenja duzan je, da prije stavijanja u 

promet programskog rjesenja i obavijanja usiuga odrzavanja Upravi dostavi podatke iz stava 
2 ovog clana elektronskim putem.

Podaci iz stava 1 ovog clana su:
1) naziv i sjediste proizvodaca, odnosno odrzavaoca programskog rjesenja;
2) naziv programskog rjesenja koje je izradeno, odnosno koje se odrzava; i
3) poreski identifikacioni broj proizvodaca, odnosno odrzavaoca programskog rjesenja.
Nakon prijema podataka Uprava automatski odreduje jedinstvenu identifikacionu oznaku 

proizvodaca, odnosno odrzavaoca programskog rjesenja.”

Clan 6
U clanu 18 poslije stava 2 dodaje se novi stav koji glasi;
„Ako obveznik fiskalizacije u roku, iz stava 2 ovog clana, ne moze ponovo da uspostavi 

rad fiksalnog sen/isa, duzan je da o tome obavijesti Upravu."
Dosadasnji st. 3 i 4 postaju st. 4 i 5.

Clan 7
U clanu 26 stav 1 poslije tacke 3 dodaje se nova tacka koja glasi:
“4) ne obezbijedi funkcionalnost programskog rjesenja iz clana 11 stav 1 (clan 11 stav

3):”

Dosadasnje tac. 4 I 5 postaju tac. 5 I 6.

Clan 8
U clanu 27 stav 1 tacka 12 rijeci: “stav 3" zamjenjuju se rijecima: “stav 4”.
Poslije tacke 13 dodaje se nova tadka koja glasi:
“14) do 1. juna 2021. godine, ne preda kasu oviascenom servisu radi ocitavanja stanja 

fiskalne memorije i o tome ne obavijesti Upravu (clan 29 stav 1)."



Clan 9
U clanu 29 stav 1 rijeci: „u roku od 90 dana, od dana poCetka primiene ovog zakona*' 

zamjenjuju se rijecima: „do 1. juna 2021. godine".
Poslije stava 1 dodaju se dva nova stava koja glase:
“Do predaje kase iz stava 1 ovog clana, obveznik fiskalizacije je duzan da evidenciju 

prometa vrsi u skladu sa Uredbom o poreskoj register kasi ("Sluzbeni list CG", broj 31/14).
Obveznik fiskalizacije koji nije vrsio evidenciju prometa u skladu sa Uredbom o 

poreskoj registar kasi ("Sluzbeni list CG", broj 31/14), duzan je da uskladi svoje poslovanje u 
skladu sa ovim zakonom u roku od 150 dana od dana pocetka primjene ovog zakona."

Dosadasnji stav 2 postaje stav 4.

Clan 10
Clan 31 mijenja se i glasi:

“Odredba clana 32 st. 8 i 9 Zakona o porezu na dodatu vrijednost ("Sluzbeni list RCG" 
br. 65/01, 38/02, 72/02, 21/03 i 76/05 i "Sluzbeni list CG", br. 16/07, 29/13, 9/15, 53/16, 1/17 \ 
50/17) i Uredba o poreskoj registar kasi ("Sluzbeni list CG", broj 31/14). prestaiu da vaze 1. 
juna 2021. godine.”

Clan 11
Ovaj zakon stupa na snagu danom objavijivanja u "Sluzbenom listu Crne Gore", a 

primjenjivace se od 1. januara 2021. godine.



OBRAZLOZENJE

/. Ustavni osnov za donosenje zakona

Ustavni osnov za donosenje ovog zakona sadrzan je u eianu 16 tacka 5 Ustava Crne 
Gore kojim je utvrdeno da se zakonom ureduju pitanja od interesa za drzavu u koje spada i 
uredenje pitanja od znacaja za pravilno iskazivanje poreske osnovice i poreske obaveze.

U.Razlozi za donosenje zakona

Odredbama vazeceg Zakona o fiskalizaciji ("Sluzbeni list Crne Gore", br. 46/19 i 
73/19), ureduje se postupak fiskalizacije gotovinskog i bezgotovinskog placanja u prometu 
proizvoda i usiuga, sadrzaj fiskalnog racuna, obveznici fiskalizacije kao i druga pitanja od 
znacaja za fiskalizaciju.

Razlozi za izmjenu vazeceg Zakona obrazlazu se potrebom nedostatka vremena za 
prilagodavanje obveznika fiskalizacije novom sistemu evidentiranja prometa proizvoda i 
usiuga putem elektronskih naplatnih uredaja, §to je inicirano od strane velikih poreskih 
obveznika, strukovnih udruzenja, mikro, malih i srednjih preduzeca. Proces implementacije 
navedenog zakonskog rjesenja, kako je to ukazano od strane velikog broja privrednika, 
dodatno usioznjava situacija izazvana pandemijom COVID - 19, usijed koje je doslo do 
smanjenja ekonomske aktivnosti privrednih subjekata.

Zbog svega navedenog, kao i uvazavajuci potrebe privredne zajednice, navedenim 
zakonskim rjesenjem predlaze se mogucnost prelaznog perioda, do 1. juna 2021. godine, za 
uspostavijanje sistema elektronske fiskalizacije u realnom vremenu (on line). Ovo bi znacilo, 
da^se poreskim obveznicima u prvih pet mjeseci 2021. godine, ostavija mogucnost izbora 
nacina evidentiranja prometa proizvoda odnosno usiuga, uz obavezu uvodenja primjene 
sistema on line fiskalizacije u realnom vremenu, od 1. juna 2021. godine, za sve obveznike u 
skladu sa Zakonom. Takode, precizirano je da u trenutku prelaska na novi sistem elektronske 
fiskalizacije u realnom vremenu, poreski obveznici nece biti u mogucnosti da se vrate na stari 
sistem.

Pored navedenog, predlozenim zakonom izvrseno je dodatno definisanje pojmova 
identifikacionog koda obveznika fiskalizacije (IKOF), jedinstvenog identifikacionog koda 
racuna (JIKR), broja fiskalnog racuna za gotovinsko placanje, broja fiskalnog racuna za 
bezgotovinsko placanje i gotovinskog depozita. Takode, navedenim zakonom predlozena je 
izmjena u smislu eliminisanja izdavanja rjesenja na osnovu podnesenog papirnog obrasca za 
proizvodaca, odrzavaoca programskog rjesenja i samog programskog rjesenja. Podnosenje 
zahtjeva bi se sada vrsilo pomocu elektronskog sertifikata kako bi se automatski generisala 
sifra za proizvodaca, odrzavaoca programskog rjesenja.

Donosenjem predlozenog zakona uspostavice se sistem kojim ce se obezbijediti 
dostupnost podataka o prometu proizvoda i usiuga sa ciljem:

- efikasne kontrole prometa, odnosno kontrola svih isporuka proizvoda i usiuga, 
sto ce znacajno doprinijeti smanjivanju neformalne ekonomije u ovoj oblasti;

- postepenog smanjivanja poreske administracije sto ce poreskim obveznicima 
olaksati postupak obracunavanja i placanja poreskih obaveza;



- stvaranja usiova za efikasno upravijanje poreskim kontrolama i postupcima 
prinudne naplate koriscenjem jasnih kriterijuma za analizu rizika u poslovanju 
poreskog obveznika.

III. Usaglasenost sa evropskim zakonodavstvom I potvrdenim 
konvencljama medunarodnim

Ne postoje propisi evropskog zakonodavstva ni potvrdene medunaarodne konvencije 
sa kojima bi trerebalo izvrsiti uskladivanje ovog zakona. Zakonodavstvo EU 
ogranicenja, niti obavezujucih odredbi koje se odnose na postupak evidentirania prometa 
dobara i usiuga.

IV Obrazlozenje osnovnih pravnih instituta 

Clan 1

nema

- Predlozenom odredbom blize se definise pojam identifikacionog koda obveznika 
fiskalizacije, koji moze biti alfanumericki i graficki. Takode, predlozenom odredbom preciznije 
se definisu i pojmovi fiskalnog servisa za gotovinsko i bezgotovinsko placanje, i definise 
pojam gotovinskog depozita u smislu ovog zakona.
Clan 2 - Predlozenim rjesenjme detaijnije se definisu broj fiskalnog racuna za gotovinsko 
placanje, kao i broj fiskalnog racuna za bezgotovinsko placanje, na nacin sto se broju 
fiskalnog racuna za gotovinsko placanje dodaje tekuca kalendarska godina, a broju fiskalnog 
racuna za bezgotovinsko placanje dodaje se elektronski naplatni uredaj.

- Predlozenom odredbom vrsi se preciznije definisanje obaveze obvezniku 
fiskalizacije, proizvodacu i lieu odgovornom za odrzavanje programskog rjesenja iz clana 11 
stav 1, kao i pravno tehnicko usaglasavanje postojeceg rjesenja.
Clan 4 - Predlozenom odredbom propisuje se obaveza poreskom obvezniku da na pocetku 
svakog radnog dana, odnosno prije pocetka rada i izdavanja racuna obavijesti Upravu o 
gotovinskom depozitu za svaki elektronski naplatni uredaj za taj dan, putem slanja XML 
poruke. Takode, ovom odredbom vrsi se pravno tehnicko usaglasavanje postojeceg rjesenja.
Clan 5 - Predlozenim rjesenjem vrsi se izmjena, na nacin sto se proizvodac i odrzavalac 
softvera pomocu elektronskog sertifikata direktno registruju u Poreskoj upravi, a Poreska 
uprava im automatski dodjeljuje: jedinstveni identifikacioni broj proizvodaca, odrzavaoca 
softvera i programskog rjesenja.
Clan 6 - Predlozenom odredbom propisuje se obaveza obvezniku fiskalizacije da ako nije u 
moguenosti da otkioni kvar na fiskalnom servisu u roku od 5 dana od dana kvara, o tome 
obavijesti Upravu. Takode, ovom odredbom vrsi se pravno tehnicko usagla§avanje 
postojeceg rjesenja.

Clan 7 - Predlozenom odredbom propisuje se noveana kazna za obveznika fiskalizacije, 
proizvodaca i lice koje je odgovorno za odrzavanje programskog rjesenja.
Clan 8 - Predlozenom odredbom propisuje se noveana kazna za obveznika fiskalizacije - 
pravno lice koji ne izvrsi defiskaiizovanje svojih register kasa, odnosno ne izvrsi predaju 
register kasa oviascenom servisu, radi ocitavanja stanja fiskalne memorije. Obveznik 
fiskalizacije - pravno lice, duzno je da o tome obavijesti Upravu.
Clan 9 - Predlozenim rje§enjem se ne mijenja rok za pocetak primjene sistema elektronske 
fiskalizacije. Poreski obveznik je duzan da izvrsi defiskalizaeiju i nije u prekrsaju ukoliko 
uvede sistem elektronske fiskalizacije zakijueno sa 01. junom 2021. godine. Ovom odredbom 
takode se definise da je do predaje kase obveznik fiskalizacije duzan da evideneiju prometa

Clan 3



vrsi u skladu sa Uredbom o poreskoj registar kasi. Takode, ovom odredbom vrsi se pravno 
tehnicko usaglasavanje postojeceg rjesenja.
Clan 10 - Predlozenom odredbom propisuje se prestanak vazenja odredenih odredbi Zakona 
o porezu na dodatu vrijednost, kao i Uredbe o poreskoj registar kasi, na dan 1. juna 2021. 
godine.

Clan 11 - Predlozenom odredbom propisuje se dan stupanja na snagu ovog zakona, kao i 
dan pocetka njegove primjene.

V. Finansijska sredstva kojeje potrebno obezbijediti za sprovodenje ovog zakona

Ministarstvo finansija je pokrenulo postupak refinansiranja kredita Svjetske banke za 
"Projekat reforme poreske administracije" kako bi se na ovaj nacin finansirala implementacija 
sistema online fiskalizacije u realnom vremenu. Takode, u saradnji sa Poreskom upravom, 
Ministarstvo finansija je angazovalo konsultante ciji je zadatak izrada detaijne specifikacije 
hardverskog i softverskog rjesenja, utvrdivanje iznosa potrebnih finansijskih sredstava i 
troskova koje poreski obveznici mogu imati u postupku elektronske fiskalizacije.

VI. Razlozi zbog kojih nije sprovedena javna rasprava

Prilikom pripreme Predloga zakona o izmjenama I dopunama Zakona o fiskalizaciji u 
prometu proizvoda i usiuga, shodno odredbama clana 52 stav 2 alineja 3 Zakona o drzavnoj 
upravi („Sl.list CG", broj 78/18), nije sprovedena javna rasprava, imajuci u vidu da je izvrsena 
manja izmjena vazeceg zakona, kojim se bitno drukcije ne ureduje neko pitanje. Medutim, 
predlozeno rjesenje je u fazi njegove izrade dostavijano privrednim asocijacijama na davanje 
sugestija i komentara.

VI. Razlozi hitnosti za donasenje zakona po skracenom postupku

Odredbama Predloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalizaciji u 
prometu proizvoda i usiuga predlozeno je, pored ostalog, prilagodavanje obveznika 
fiskalizacije novom sistemu evidentiranja prometa proizvoda i usiuga putem elektronskih 
naplatnih uredaja kao i dodatno unaprjedenje postojecih rjesenja za obveznike fiskalizacije. U 
cilju blagovremenog pocetka primjene navedenog zakonskog rjesenja cije stupanje na snagu 
je planirano za 1. januar 2021. godine predlaze se donosenje Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o fiskalizaciji u prometu proizvoda i usiuga, po skracenom postupku.



PREGLED ODREDABA ZAKONA O FISKALIZACIJI U PROMETU PROIZVODA I USLUGA
CUE IZMJENE I DOPUNE SE PREDLAZU

dan 3

Pojedini izrazi upotrijebljeni u ovom zakonu imaju sljedeca znacenja:
1) identifikacioni kod obveznika fiskalizacije je alfanumehcki zapis koji programski generise 

obveznik fiskalizacije;
2) jedinstveni identifikacioni kod racuna je alfanumericki i graficki zapis koji programski 

generise Uprava;
3) poslovni prostor je zatvoreni ill otvoreni prostor, pokretno mjesto (dostavno vozilo, plovni 

objekat) koje sluzi za obavijanje djelatnosti isporuke proizvoda i usiuga, kao i prostor koji 
obveznik fiskalizacije, radi obavijanja djelatnosti, koristi samo povremeno ili privremeno za 
potrebe odrzavanja sajmova, seminara ili za obavijanje slicnih djelatnosti;

4) gotovinsko placanje je placanje za izvrseni promet proizvoda ili usiuga u trenutku 
izdavanja fiskalnog racuna novcanim sredstvima, odnosno platnom karticom u skladu sa 
zakonom kojim se ureduje platnl promet;

5) bezgotovinsko placanje je placanje kada poreski obveznik za izvrseni promet proizvoda 
odnosno usiuga vrsi prenos sredstava na racun u finansijskoj instituciji drugog poreskog 
obveznika, kao i sva druga placanja koja se ne smatraju gotovinskim placanjem;

6) poreski identifikacioni broj je jedinstveni broj koji poreskom obvezniku dodjeljuje Uprava 
u skladu sa propisima o poreskoj administraciji;

7) fiskaini servis je servis koji:
- koristi obveznik fiskalizacije, radi razmjene podataka i informacija o fiskalnim racunima sa 

Upravom;
- koristi elektronski naplatni uredaj kod gotovinskog placanja;
- se koristi kod izdavanja bezgotovinskih racuna;
8) elektronski naplatni uredaj je hardverski uredaj koji omogucava elektronsku komunikaciju 

sa Upravom. Na njemu je instalirano softversko rjesenje koje podriava kreiranje, slanje i 
primanje poruka o fiskalnim racunima sa Upravom, koriscenjem fiskalnog servisa;

9) operator fiskalnog servisa je:
- lice koje izdaje fiskaini racun o gotovinskom placanju;
- lice koje je oviasceno za izdavanje bezgotovinskih racuna u slucaju koriscenja 

bezgotovinskog placanja;
- poreski obveznik u slucaju koriscenja samonaplatnih uredaja (automata);
10) proizvodac programskog tjesenja je lice koje izraduje programsko rjesenje potrebno za 

rad fiskalnog servisa;
11) odrzavalac programskog rjesenja je lice koje pruza usiuge odrzavanja programskog 

rjesenja koje je potrebno za rad fiskalnog servisa.

aan9

Broj fiskalnog racuna za gotovinsko placanje sastoji se od numericke oznake:
- racuna;
- poslovnog prostora;
- elektronskog naplatnog uredaja.
Broj fiskalnog racuna za bezgotovinsko placanje sastoji se od numericke oznake:



- racuna;
- poslovnog prostora;
- kalendarske godine u kojoj je racun izdat.
Numericka oznaka iz st. 1 i 2 ovog clana, je neprekidni numericki niz po svakom racunu, 

poslovnom prostoru i elektronskom naplatnom uredaju za gotovinsko placanje.
Numericka oznaka, iz stava^3 ovog clana, unosi se od pocetka kalendarske godine i pocinje 

od broja 1 do broja n zavrsetkom kalendarske godine, po svakom poslovnom prostoru, 
odnosno po elektronskom naplatnom uredaju u poslovnom prostoru.

Clan 11

Obveznik fiskalizacije duzan je da koristi programsko rjesenje koje ce koristiti fiskaini servis, 
radi omogucavanja nesmetanog izdavanja fiskalnih racuna i onemogucavanja izbjegavanja 
postupka fiskalizacije izdavanja racuna.

Obveznik fiskalizacije, proizvodac i lice odgovorno za odrzavanje programskog rjesenja 
odgovomi su za funkcionalnost programskog rjesenja iz stava 1 ovog clana.

Svaki proizvodac i/ili odiiavalac programskog rjesenja koji je dobio jedinstvenu 
identifikacionu oznaku u skladu sa clanom 15 ovog zakona, imace uvid u podatke o svim 
obveznicima fiskalizacije koji koriste njihovo programsko rjesenje, odnosno koji su dostavili 
podatak da koriste njihove usiuge odriavanja.

Prije pocetka izdavanja fiskalnih racuna, obvezniku fiskalizacije obezbijedice se testiranje 
koriscenja fiskalnog servisa za izdavanje fiskalnih racuna i sprovodenje postupka fiskalizacije.

Nadn uvida u podatke dostavijene Upravi i nadn testiranja koriscenja fiskalnog servisa 
propisuje Ministarstvo.

Clan 12

Obveznik fiskalizacije prilikom izdavanja svakog fiskalnog racuna za promet roba i usiuga 
potpisuje fiskaini racun elektronskim potpisom i dostavija ga, u propisanoj strukturi Upravi 
putem fiskalnog servisa u realnom vremenu koriscenjem stalne internet veze.

Uprava evidentira primljeni fiskaini racun, koji je potpisan validnim elektronskim potpisom u 
propisanom obliku i strukturi poruke, u elektronsku bazu podataka i fiskalnim racunom 
odreduje jedinstveni identifikacioni kod racuna. dostavija ga obvezniku fiskalizacije
koriscenjem fiskalnog servisa elektronskim putem i stalne internet veze u realnom vremenu.

U slucaju kada fiskaini racun nije potpisan validnim elektronskim potpisom ili kada fiskaini 
nije u propisanom obliku i strukturi poruke, Uprava obavjestava obveznika fiskalizacije 

putem poruke o neispravnosti fiskalnog racuna koriscenjem fiskalnog servisa elektronskim 
putem i stalne internet veze u realnom vremenu.

Oblik i strukturu poruka sa obaveznim elementima fiskalnog racuna, duzinu i izgied zapisa za 
jedinstveni identifikacioni kod racuna, protokole i sigurnosne mehanizme za razmjenu poruka, 
model primjene kod kojeg se koristi centraini informacioni sistem obveznika fiskalizacije za 
slanje i potpisivanje elektronskih poruka, model primjene u kojem se slanje i potpisivanje 
poruka obavija pojedinacno na elektronskim naplatnim uredajima, standardne poruke o 
greskama, kao i protokole o postupanju u slucaju gresaka, a koje su dio fiskalnog servisa, za 
potrebe sprovodenja postupka fiskalizacije izdavanja fiskalnih racuna, odnosno prodaje roba ili 
usiuga putem samonaplatnih uredaja (automata) propisuje Ministarstvo.

racun



Clan 15

Proizvodac, odnosno odrzavalac programskog rjesenja duzan je, da prije stavijanja u promet 
programskog tjesenja i obavijanja usiuga odrzavanja Upravi elektronskim putem, podnese 
zahtjev za odredivanje jedinstvene identifikacione oznake.

Zahtjev iz stava 1 ovog clana sadrii:
1) naziv i sjediste proizvodaca, odnosno odrzavaoca programskog rjesenja;
2) naziv programskog rjesenja koje je izradeno, odnosno koje se odrzava; i
3) poreski identifikacioni broj proizvodaca, odnosno odrzavaoca programskog rjesenja.
Nakon podnosenja zahijeva za odredivanje jedinstvene identifikacione oznake Uprava u roku

od tri dar\a, od dana podnosenja zahijeva, donosi rjesenje o odredivanju jedinstvene 
identifikacione oznake.

Proizvodac programskog rjesenja duzan je da jedinstvenu identifikacionu oznaku 
proizvodaca, iz stava 3 ovog clana, integrise u programsko rjesenje.

Odtiavalac programskog rjesenja duzan je da jedinstvenu identifikacionu oznaku iz stava 3 
ovog clana dostavi obvezniku fiskalizacije prije pocetka pruzanja usiuga odrzavanja.

Sadrzaj jedinstvene identifikacione oznake proizvodaca i odrzavalaca programskog rjesenja, 
iz st. 4 i 5 ovog clana, propisuje Ministarstvo.

Gan 18

Ako dode do prestanka rada fiskalnog servisa, obveznik fiskalizacije duzan je da racune koje 
izda evidentira u knjizi racuna koju je ovjerila Uprava.

Obveznik fiskalizacije je duzan da u roku od pet dana, od dana prestanka rada fiskalnog 
servisa, ponovo uspostavi rad fiskalnog servisa ill da o tome obavijesti Upravu na propisanom 
obrascu.

Obveznik fiskalizacije je duzan da u roku od pet dana, od dana prestanka rada fiskalnog 
servisa, Upravi elektronskim putem dostavi racune iz stava 1 ovog clana. Uprava ce svim 
doSavIjenim racunima iz stava 3 ovog clana, odrediti jedinstvene identifikacione kodove 
racuna i te kodove dostaviti obvezniku fiskalizacije.

Sadrzaj i nacin ovjere knjige racuna, obrazac iz stava 2 ovog clana i nacin dostavijanja 
racuna iz stava 3 ovog clana propisuje Ministarstvo.

Oan 26

Novcanom kaznom u iznosu od 8.000 eura do 40.000 eura kaznice se pravno lice, ako:
1) ne izdaje fiskalne racune koriscenjem fiskalnog servisa (clan 10 stav 1);
2) ne primijeni postupak fiskalizacije u trenutku prodaje putem stalne internet veze, koristeci 

fiskaini servis i ne dostavi Upravi podatke sa samonaplatnog uredaja (automata) sa kojeg 
obavija oporezivi promet (clan 10 stav 5);

3) programsko tjesenje, koje koristi fiskaini servis, omogucava neizdavanje fiskalnih racuna i 
omogucava izbjegavanje postupka fiskalizacije izdavanja racuna (clan 11 stav 1);

4) u siucaju prestanka rada fiskalnog servisa ne evidentira racune u knjizi koja je prije 
pocetka upotrebe ovjerena od strane Uprave (clan 18 stav 1);



5) ne^ koristi fiskaini servis u off-line modu bez podatka o jedinstvenom identifikacionom 
Kodu racuna, u slucaju kada djelatnost obavija na podrucju na kojem ntje moguce uspostaviti 
internet vezu za razmjenu podataka sa Upravom (clan 19 stav 1).

Za prekrsaj iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom u iznosu od 1.300 eura do 4.000 eura 
kaznice se i odgovorno lice u pravnom lieu.

Za prekrsaj iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom u iznosu od 2.000 eura do 12 000 
kaznice se i preduzetnik.

Za prekrsaj iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom u iznosu od 1.300 eura do 4 000 eura 
kaznice se i fizicko lice.

eura

Clan 27

Novcanom kaznom u iznosu od 4.000 eura do 20.000 eura kaznice se pravno lice, ako:
1) izda racun koji ne sadrii podatke propisane u cianu 7 ovog zakona;
2) racun koji je izdao ne sadrzi broj racuna koji je u skladu sa clanom'9 ovog zakona;
3) za potrebe sprovodenja postupka fiskalizaeije ne koristi certifikat za elektronski potpis 

izdat od davaoca usiuge certifikovanja u skladu sa propisom kojim se ureduju usiovi za 
koriscenje elektronskog potpisa (clan 10 stav 2);

4) u roku od 24 sata, prije pocetka koriscenja fiskatnog servisa za izdavanje fiskalnog racuna 
ne dostavi Upravi elektronskim putem podatke 0 svim poslovnim prostorima u kojima obavija 
djelatnost I to za svaki poslovni prostor odvojeno (clan 14 stav 1);

5) ne dostavi Upravi podatak 0 promjeni podataka iz clana 14 stav 2 ovog zakona, u roku od 
pet dana prije nastanka promjene (clan 14 stav 6);

6) jedinstvenu identifikacionu oznaku iz clana 15 stav 3 ne integrise u programsko riesenie 
(clan 15 stav 4);

7) jedinstvenu identifikacionu oznaku iz clana 15 stav 3 ne dostavi obvezniku fiskalizaeije 
prije pocetka pruzanja usiuga odrzavanja (clan 15 stav 5);

8) prije koriscenja fiskalnog servisa ne dostavi Upravi podatke navedene u cianu 16 ovog 
zakona;

9) u roku od dva dana, od dana prekida stalne internet veze, ne uspostavi elektronsku vezu i 
ne dostavi racune iz clana 17 stav 1 ovog zakona (clan 17 stav 2);

10) u roku iz clana 17 stav 2 ovog zakona ne obavijesti Upravu 0 nemoguenosti ponovnog 
uspostavijanja internet veze (clan 17 stav 3);

11) u roku od pet dana, od dana prestanka rada fiskalnog servisa, ponovo ne uspostavi rad 
fiskalnog servisa Hi u ovom roku 0 tome ne obavijesti Upravu na propisanom obrascu (clan 18 
stav 2);

12) u roku od pet dana, od dana prestanka rada fiskalnog servisa, Upravi elektronskim 
putem ne dostavi racune iz clana 18 stav 1 ovog zakona (clan 18 stav 3);

13) ne dostavi na prenosivom mediju ill putem e-servisa do desetog u tekucem, za prethodni 
mjesec, sve izdate fiskalne racune iz clana 19 stav 1 ovog zakona (clan 19 stav 3).

2a prekrsaj iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom u iznosu od 650 eura do 2.000 eura 
kaznice se i odgovorno lice u pravnom lieu.

Za prekrsaje iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom u iznosu od 1.000 eura do 6.000 eura 
kaznice se i preduzetnik.

Za prekrsaje iz stava 1 ovog clana novcanom kaznom u iznosu od 650 eura do 2.000 eura 
kaznice se i fizicko lice.



Clan 29

Obveznik fiskalizacije koji je evidentiranje prometa vrsio u skladu sa Uredbom o poreskoi 
regirtar kasi ("Sluzbeni list CG", broj 31/14), duzan je da u roku od 90 dana, od dana pocetka 
primjene ovog zakona, tu kasu preda oviascenom servisu, radi ocitavanja stanja fiskalne 
memorije i da o tome obavijesti Upravu.

Blizi postupak ocitavanja fiskalne memorije, iz stava 1 ovog clana, propisuje Vlada Crne 
Gore.

Clan 31

Danom pocetka primjene ovog zakona prestaje da vazi odredba clana 32 st. 8 i 9 Zakona o 
porezu na dodatu vrijednost ("Sluzbeni list RCG", br. 65/01, 38/02, 72/02, 21/03 i 76/05 i 
"Sluzbeni list CG", br. 16/07, 29/13, 9/15, 53/16, 1/17 i 50/17) i Uredba o poreskoj register 
kasi ("Sluzbeni list CG", broj 31/14).
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DIREKTORAT ZA PORESKII CARINSKISISTEM

Povodom Prsdioga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalizaciji u prametu 
proizvoda i usluga, Minislarstvo finansija i socijalnog staranja daje sljedede

miSljenje

Na tekst Predloga zakona i pripremljeni IrvjeStaj o analizi uticaja propisa, sa aspekta 
implikacija na poslovni ambijent, nemamo primjedbi.

Imajudi u vidu da se predloiene izmjene donose prevashodno s ciljem uvaiavanja 
potreba privredne zajednice za dodatnim prriagodavanjem novom sistemu 
fiskalizacije, kao i vainosti punog gkijudivanja i podrSke privrede ovotn procesu, 
Direktorat za driavni budget nema primjedbi na Predlog zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o ^skalizaciji u prometu proizvoda i usluga

S poStovanjem,

■0
EKRETAR

I J^nko Odovid

http://www.mif.gov.mfl


IZVJESTA) 0 SPROVEDF.?JOI ANALIZIPROQENE UTlCAjA PRQP>SA 

Ministarstvo finansija i socijainog siaranja
Wd

predlagaCpropisa
ifted^zakona o lzm)enamai|^^toama Zakcy^ 
■JlSkalizaciii u prometu proizv'od^sln^ - '■«Spisa«A2|V

Definisanje problcma
- Koje probleme
- Koji su uzroci problema?

treba da rijeSi predloieni akt?

?iona obSzlaiu se

r,"!2Se["o"SSs^|.?Dono5anie«a|ltozeaog zaKba uspostavife se afcten, kaPm ie .a «b|b.,e 1«
'' '" dataW^rometuproizvodaiuslugasadliem.,, , ,^

ssEr-"—"...Islia■ =s.s;rrs,iS“—.? si':,,.
. dostupnost poo

^^izikauposlovan1u,M^9gobv«nto. ,- , , . .y ^

S'ie^S^kororprelSSIliBiena a s^slb 
ddva podnesenog --mn
odftaVaocaprogramskogrjeSenja- • ^ -• .■ •-ak-. ■

•porei, navedenog.



2. CilievI
KojI clljevi S6 postliu predloieniis propisom?
Navesti uskladenost ovSh clljeva sa postojecim strategiiama i!i programima 
Vlade, ako je prlmjcnljivo.

■ '.9, Sui

PredlogonS’Rona.Sttjenaraaiclopuna^ZakonaQfisKHzacliiuprome^rolzvod M^moguStLel4lperIatf^dq«a2021.,godW^aus^UvljH 
.^»<Jnske-f^lizacii^ealn®vremen'u.’Con llneyjyq^'^igS®, da se 

,0|^ldma4J prvtB^mleseq'ZdZl. go(iine,:ostavlja mogu^st izWa iiaclna evid^&ija 
^'meta prois'oda ofnosno usiuga, uz obavezu uvodenja pritnjene sistetna online fiskaTlMCli.e. 

' Q realnora Wnenu. od 1. juna 2ffZl. godrne, za sveoBveznike u skladusa Zakononi. 
l^isirano je da li^trenutku preiaska na novi sistem elektrqnske.ftskalizacjje u 
:^nu. ppr^kl neee bid u mqgu^^i dagyra^sta^-sistem^;.

2 ' ■Cl**.

mim

a.Opcije
Koje su moguce opcije za ispunjavanje clljeva i rjeSavaiije problema? (uvljek treba 
razmatrati "status quo" opciju I preporaCljivo )e iiklluCitI i neregulatornu opclju, 
osiiii ako postoji obaveza donoSenja prertlotenog propisa).
Obrazloliti preferiranu opciju? upfowieg

djenoyfll
OdrsdbamaPftdloga zakona 9 izmfen^ i do^mfSfond-dflskaH 

-prolzvoda i usiuga predloieno je, pored dstab&,prila#davanje obveznika fiska
smu evidentiranMpMjeta proizvoda I usiuga putem elefa|-,^*h naplatnih uc^alra^
atnounaprjede®^#ahrie§enjazaobvezmkeRskaliza*;

^flunatta Zakona i^altiWzadjt uipfometu proizvoda i usloia po jte^nom ppstu»i"«^ ^
4.Analiza uticaja ...

- Na kogace i kako te najvjerovatniie uticatl rjeSenja uproplsu • nabrojatl pozitivne
i negativne uticaje. dlrektne I tndirektne.

- Koje troSkove ce pnmjena propisa izazvati gradanima I privredi (naroCito raalJm 
Isrednjimpreduzecima).

- Da li pozitivne posljedice donoSenja propisa opravdavaju troSkove koje te 
stvoriti.

- Da li se propisom podriava stvaranje novih privrednih subjekata 
trilSna konkurendja.

- Ukl uCiti procienu administrativnih opterecenia >^"‘5 barljera.

W^- fizickaipravnaiif^feaprometevidentirajuprekopqrqste^re^tartese. 
ivaianjem'Zakonaoiz^Zakona 0 fiskalizaciji u ‘

ena;Ureclbe 0 poteskoj registar kasi najkasnije do 1. ^^2021.godine, §t®pedstavl]a 
za prilagodavanje siste^gskalizac^greskih obvezp^kqjt nfe "^5“ 

£pn,|ei. Zafew.kal*. pftmatu 
Jinliiiama omognfite se^ pp.atijjia deSafcciia »oje^ch i,

Iluibenika Poreskguprave- 

- Da li je potrebno obezbjedenje nnansijskih sredstava iz budieta Crne Goreza
implementaciju propisa I ukomlznosu?

. Da li je obezbjedenje nnansijskih sredstava jednokratno, ill tokom odredenog 
vremenskog perioda? Obrazioiitl.

• Da 11 implementacijora propisa proizilaze medunarodne finansijske obaveze. 
Obrazloiiti._________ _________ ____________—------------------------ —----

on

na triiStu i
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- Oa li su neophodna flnartsijska sredstva obezbijedena u budzetu za teku^u 
flskalnu godmy, odnosno da li su planirana u budietu za narednu fiskanu godinu?

- Da ii |e usvajantem propisa predvideno donoSenje podzakonskih akata Iz ko|ih 6e 
proisted finansilske olwveze?

- Da li 6e se iniplementadjom propisa ostvarlt! prihod za budiet Crne Gore?
- Qbrazloiili metodologiju koja je korlSCenja prilikom obra^una Dnansllsidh 

izdataka/prihoda.
- Da !l su postojali probleini u preciznom obratunu rmansiiskib izdataka/prihoda? 

Obrazloziti-
- Da li su postojale sugestije Mlnistarstva Hnansila na nacrt/predlog propisa?
- Da li su dobiiene primiedbe ukljucene o tekst propisa? Obrazioilti.

jPr^'.implemenUcionbj studiji iz 2M8.godine oko izvodliivosti sistema elek^sl^ 
^talizacije-^noj Gori, oCeldyaiil prihodpp ovop^iipvu.b|i^5feMl;3-.t7,nrtl.€-
6. Konsultacije zainteresovanih strana

- Naziiadtl da li je koriScena ekstema ekspertska podrika i ako da, kako-
- Naznadti koje su gru^ zainteresovanih strana konsultovane, u kojoj fazi RIA 

procesa i kako (javne III dljane konsultacije).
Naznatiti glavne rezultate konsultacija, i koji su predlozi i sugestije 
zainteresovanih strana prihvaceni odnosno nijcsu prihvaccni. Obrazlozitl- 

■plikomfrlp^me Predloga zakona o izmjeni Zakona oj^lizaciji u prom#W 
usl^:mie fer^eena^'ek^a eksperts^ pod^. Prili^^ade;fc|isalztr- 
aal  ̂privre#fe subjefe i njihove sug^je su uv^ene u 
7: Monitoring i evaluacija

- Koje su potencijalne prepreke za impiementaciju propisa?
- Koje ce mjere biti preduzete tokom primjene propisa da bi se ispunill ciljevi?
- Koji su glavni indikatori prema kojim.i ce se mjeriti ispunjenje ciljeva?
- Kn re hifi zaduZen za sprovodenjc monitoringa i evaluaclje primjene propisa?

ijl e-prcra^

faT
natrani^

Pement^^^pisaj?emapotencijal!^B^rel®^»^, 

liiedeSN^eskiPostuoaic^rii I—I- ;---------

IMIN I ST ARDatum i mjosto;

Podgorica, 22.12.2020.god. mr Milojlco Spajid
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